УИД № 22RS0068-01-2024-009925-54 № 1-97/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 17 марта 2025 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Рыжкова М.В.,

при секретаре Миллер В.В.,

с участием государственного обвинителя Неговора Е.А.,

защитника - адвоката Талайко С.Ю.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

01.08.2024 в период с 18 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер, своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, действуя в нарушении ч. 1 ст. 14, ч. 1,2 ст. 20, ст. 21, ст. 24, ст. 25 Федерального Закона от 08.10.1998 №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 01.08.2024 в период с 18 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин. ФИО1 через сеть Интернет с использованием интернет-приложения «Телеграмм» в принадлежащем ей сотовом телефоне, марки «Samsung Galaxy A50» (Самсунг Гэлакси А50), договорилась с неустановленным дознанием лицом о приобретении наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,64 грамма, включенного на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международным договорами Российской Федерации».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в вышеуказанное время ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A50» (Самсунг Гэлакси А50), осуществила оплату за приобретение вышеуказанного наркотического средства посредством перевода денежных средств в сумме 3 409 рублей на неустановленный номер банковского счета, получив после этого фотографию места нахождения оплаченного ею вышеуказанного наркотического средства, а именно на участке местности, расположенном на расстоянии около 560 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: .... и на расстоянии около 430 метров в западном направлении от дома по адресу: .... (в пределах географических координат 53.32386, 83.73357).

После чего, продолжая реализовывать задуманное, 01.08.2024 в период с 20 час. 40 мин. по 21 час. 00 мин., находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО1 начала осуществлять поиск ранее заказанного ею наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,64 грамма, с целью его приобретения, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как 01.08.2024 около 21 час. 00 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии около 560 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: .... и на расстоянии около 430 метров в западном направлении от дома по адресу: .... (в пределах географических координат 53.32386, 83.73357), ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

01.08.2024 в период с 21 час. 20 мин. до 21 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции в присутствии понятых на участке местности, расположенном на расстоянии около 560 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: .... и на расстоянии около 430 метров в западном направлении от дома по адресу: .... (в пределах географических координат 53.32386, 83.73357) был обнаружен и изъят сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей сбыта, статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 пыталась незаконно приобрести без цели сбыта.

Таким образом, в случае доведения своего преступного умысла до конца, ФИО1 приобрела бы без цели сбыта смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма, в значительном размере.

В судебном заседании ФИО1, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, пояснила, что вину признает в полном объеме, от дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердила показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из указанных показаний, оглашенных в судебном заседании следует, что 01.08.2024, в вечернее время она, находилась у себя дома по адресу: ...., где она решила приобрести наркотическое вещество «Альфа ПВП», с целью собственного потребления без цели сбыта. Для этого, она используя свой сотовый телефон «Samsung Galaxy A50» в корпусе серебристого цвета, пароль на котором является графический ключ в виде знака зодиака «лев», т.е. в соответствии с NUM клавиатурой (маленькая цифровая клавиатура справа на классической компьютерной клавиатуре): №, с вставленной в него сим картой мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером №, которая оформлена на нее. Так, в указанную дату и месте она зашла в мобильное приложение «Телеграмм», далее нашла телеграмм-магазин чат-бот «MALINKI SHOP BAT» @MXL24BOT, и решила заказать наркотическое средство «Альфа ПВП» весом 0.75 грамма за 3 672 руб. Для этого она оформила заказ, товар «Alpha-PVP Crystall». Далее, для оплаты ей были отправлены реквизиты, чтобы оплатить по банковской карте путем перевода. Далее, она перешла в мобильное приложение «Т-Банк» (он же Тинькофф) и произвела оплату по указанным реквизитам, используя банковскую карту своей дочери, так как она находится у меня в пользовании. Дочери она ничего не говорила об этом, так как денежные средства на данной банковской карте ее. После чего в чат переписке с ботом ей пришло подтверждение об оплате и была отправлена фотография с координатами местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством: 53.32386, 83.73357. Тайник-закладка находилась на территории г. Барнаула в районе лесного массива в мкр. Булыгино. Чтобы было не скучно ехать одной, она посредством своего сотового телефона, указанного выше, связалась со своим мужчиной ФИО2 и сказала ему, что поеду гулять в лес, он в свою очередь предложил ей поехать за компанию, на что она согласилась. Однако она не сказала ему истинной цели поездки в лес. Они встретились с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точного времени она не помнит, возле ее дома по адресу: .... и пешком прогуливались по городу. В ходе прогулки по городу, примерно по ...., неподалеку от магазина «Мария-Ра», они увидели автомобиль такси. Она подошла к автомобилю поинтересовалась у таксиста сколько будет стоить поездка до адреса: ...., водитель такси ей назвал стоимость поездки, с которой она согласилась, после чего они с ФИО6 сели в машину и с адреса: ...., доехали до .... (а именно до авто остановки). За поездку они заплатили 250 рублей наличными денежными средствами. После чего, доехав до нужного адреса, она с ФИО6 пошли в лес. По пути, в лесу, она периодически поглядывала в свой сотовый телефон, куда она вбила координаты, которые ей скинули в телеграмм-магазине, так как она использовала мобильное приложение «Яндекс карты». Дойдя до подходящего места она хотела начать искать приобретенную ею закладку. В этот момент, около 21 час. 00 мин. (точное время не помнит), не дойдя до местонахождения тайника закладки, к ним подошли 3 мужчины в гражданской форме одежды, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции. Далее сотрудники спросили, что они тут делают, однако точного ответа они дать не смогли, в связи с чем у сотрудников полиции возникли сомнения относительно их пребывания в лесу. В ходе беседы с ними она призналась, что она приобрела наркотическое средство «Альфа ПВП», в связи с чем они были задержаны. Впоследствии на место были приглашены понятые и кинолог с служебной розыскной собакой. В ходе осмотра места происшествия от 01.08.2024, имевшего место в период времени с 21:20 по 21:40 в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 53.32386, 83.73357 в 560 м. в северо-западном направлении от здания по адресу: .... и на расстоянии 430 метров в западном направлении от здания по адресу: ....Б, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого как я пояснила, должно было быть наркотическое средство «Альфа ПВП», которое было приобретено мною для собственного потребления без цели сбыта. Данный предмет был изъят и упакован в полимерный пакет с рельсовой застежкой, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы сведены и оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для справок ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу» с пояснительной надписью: «Пакет №1. Сверток изоленты синего цвета, изъятый в ходе ОМП от 01.08.2024» и заверен подписями участвующих лиц. Более ничего обнаружено и изъято не было. Далее сотрудниками полиции они были доставлены в отдел полиции по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: ...., где ей были разъяснены ее права и обязанности. Далее, в присутствии двух понятых 01.08.2024 в период с 22 час. 45 мин. по 22 час. 55 мин. сотрудницей полиции был проведен личный досмотр ей, в ходе которого у нее был изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A50» в корпусе серебристого цвета. Далее, сотрудницей полиции были произведены смывы с кистей обеих рук, которые проводились следующим образом: ватный тампон, которым производились смывы, был смочен в спиртовом растворе, после чего данным ватным тампоном, были обработаны кисти обеих рук, после чего данный ватный тампон был помещен в полимерный пакетик с рельсовой застежкой по разъему, горловина которого была перевязана нитью, концы нити выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для справок ОП по Центральному району УВМД России по г. Барнаулу», а также пояснительной надписью: «Пакет №1 Смывы с кистей обеих рук ФИО1», на которой поставили подписи все участвующие лица. Затем, был изготовлен контрольный ватный тампон, который был, также смочен в спиртовом растворе и помещен в полимерный пакетик с рельсовой застежкой по разъему, горловина которого была перевязана нитью, концы нити выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для справок ОП по Центральному району УВМД России по г. Барнаулу», а также пояснительной надписью: «Пакет №2 Контрольный ватный тампон», на которой поставили подписи все участвующие лица. Затем, был отобран образец буккального эпителия (слюна), который был упакован в пакет №3. Аналогичные мероприятия были проведены с ФИО6. По окончании каждого из мероприятий сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Также поясняет, что сотовый телефон «Samsung Galaxy A50», изъятый у нее принадлежит ей, информация относительно приобретения наркотического средства в нем имеется. Наркотическое средство она приобретала исключительно для собственного потребления без цели сбыта, с ФИО6 делиться она не собиралась. Вину в совершенном ею преступлении она признает полностью, в содеянном раскаивается. Указанные показания ФИО1 подтвердила при проверке показаний на месте (л.д. 82-87, 89-97);

Вина ФИО1 в совершении преступления, кроме признательных показаний, подтверждается так же совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, являющихся сотрудниками полиции, из которых следует, что 01.08.2024 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Барнаула, ими совместно около 21 час. 00 мин. на участке местности в лесном массиве ..... в северо-западном направлении от здания по адресу: .... и на расстоянии 430 м. в юго-западном направлении от здания по адресу: ...., была замечена подозрительная гражданка, которая что-то искала в траве, копала землю. Неподалеку от указанной гражданки находился еще один гражданин. Так, подойдя к указанным гражданам в указанное время, они представились и предъявили служебные удостоверения, при этом вышеуказанная гражданка, которая до этого что-то искала в траве, начала нервничать, подозрительно себя вести. Они попросили данных граждан представиться, на что гражданка представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а мужчина – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее, ФИО1 и ФИО2 был задан вопрос, а именно, что они тут делают, на что ФИО1 начала изрядно волноваться и трястись, после чего ФИО1 сообщила, что она ищет по координатам, заказанное ею посредством сотового телефона наркотическое средство, при этом ФИО1 продемонстрировала экран сотового телефона, на котором отражалась информация с тайником-закладкой. В связи с чем, для проведения осмотра участка местности, где были замечены ФИО1 и ФИО2, были приглашены понятые и кинолог с собакой. Так, 01.08.2024 в период с 21 час. 20 мин. по 21 час. 40 мин. на участке местности с географическими координатами 53.32386,83.73357, расположенном на расстоянии в 560 м. в северо-западном направлении от здания по адресу: .... и на расстоянии 430 м. в юго-западном направлении от здания по адресу: ...., был обнаружен и изъят сверток синей изоленты, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перемотана нитью белого цвета, концы которой опечатаны белыми бумажными бирками с оттиском круглой мастичной печати «Для справок ОП по Центральному району МУВД России по г. Барнаулу», с пояснительной надписью «Пакет № 1 сверток синей изоленты, изъятый в ходе ОМП от 01.08.2024», где поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО1 поставила свою подпись. При этом в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что в указанном свертке находится, заказанное ею, наркотическое средство. После проведенного осмотра, ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в отдел полиции по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу, расположенный по адресу: ..... Прибыв в отдел полиции по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу, расположенный по адресу: ...., и находясь в служебном кабинете № 32 сотрудником полиции 01.08.2024 в период с 22 час. 45 мин. по 22 час. 55 мин. в присутствии двух понятых женского пола был осуществлен личный досмотр гражданки ФИО1, а также 01.08.2024 в период с 22 час. 57 мин. по 23 час. 10 мин., в при присутствии двух понятых женского пола, у ФИО1 были проведены смывы с кистей рук. По окончанию каждого мероприятия были составлены протоколы. Также, находясь в служебном кабинете № 32 01.08.2024 в период с 23 час. 40 мин. по 23 час. 50 мин. в присутствии двух понятых мужского пола был осуществлен личный досмотр гражданина ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 и участвующим понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего, в ходе личного досмотра ФИО2 было предложено указать на имеющиеся при нем предметы и объекты, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что ФИО2 пояснил, что ничего из вышеперечисленного не имеет. В ходе личного досмотра 01.08.2024 в период с 23 час. 40 мин. по 23 час. 50 мин., у ФИО2 в правом кармане джинс был обнаружен сотовый телефон марки «Realmi C8» в корпусе темного цвета, который был изъят, но не упаковывался. Более ничего не обнаружено и не изъято. О чем был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 поставил свою подпись. Далее в ходе получения образцов для сравнительного исследования 01.08.2024 в период с 23 час. 50 мин. по 23 час. 55 мин., в при присутствии двух понятых мужского пола, у ФИО2 были проведены смывы с кистей рук, а именно, надев перчатки, старший оперуполномоченный ГКОН ФИО10 взял ватный тампон, смочил его в спиртовом растворе, и протер левую и правую поверхность кистей рук ФИО2 После чего данный ватный тампон был упакован в полимерный пакетик с рельсовой застежкой по разъему, горловина которого перемотана нитью белого цвета и опечатана бумажными бирками белого цвета, с оттиском печати «Для справок ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу» с пояснительной надписью «Пакет № 1 Смывы с кистей обеих рук ФИО2», на котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 поставил свою подпись. Затем был изготовлен контрольный ватный тампон, который был смочен в спиртовом растворе, после чего сразу же упакован в полимерный пакетик с рельсовой застежкой по разъему, горловина которого перемотана нитью белого цвета и опечатана бумажными бирками белого цвета, с оттиском печати «Для справок ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу» с пояснительной надписью «Пакет № 2 Контрольный ватный тампон», на которой поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 поставил свою подпись. О чем был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 поставил свою подпись. Также, старшим оперуполномоченным ФИО10 по изъятому сверстку в синей изоляционной ленте была назначена химическая судебная экспертиза, а также дактилоскопическая судебная экспертиза. Так, согласно заключению эксперта №, в указанном сверстке было обнаружено вещество массой 0,64 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. После чего, старшим оперуполномоченным ФИО10 был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, в связи с чем указанный рапорт был зарегистрирован в КУСП № 18785 от 01.08.2024 (л.д. 48-52, 43-47, 63-67). Указанные показания в части проведения личного досмотра ФИО1 также подтвердила дознаватель ФИО12 ( л.д.53-56);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ..... По указанному адресу он проживает совместно с сестрой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. т: №. Указанная квартира принадлежит его сестре на праве собственности. Детей у него нет. Свои анкетные данные он не изменял. В настоящее время он официально не трудоустроен, осуществляет трудовую деятельность на строительных объектах г. Барнаула разнорабочим. Ранее он привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 228 УК РФ. На сегодняшний день в отношении него производств по административным, уголовным делам не ведётся. Водительское удостоверение на право управления транспортными средствами не имеет, автотранспорт в собственности не имеет. На учете в психоневрологическом диспансере, в наркологическом диспансере не состоит. Заболеваний головы, позвоночника, шеи, ЦНС, препятствующему его опросу он не имеет. Показания давать желает. Наркотические средства он впервые попробовал в 2005 году, а именно попробовал «Коноплю» путем курения. В настоящее время он употребляет наркотические средства примерно два раза в месяц, а именно коноплю путем курения, так, он рвет дикорастущую коноплю и ее курит. Так, 01.08.2024, в вечернее время с ним связалась его подруга ФИО1, которая сказала, что поедет гулять в лес, он в свою очередь предложил ему поехать за компанию, т.к. ему было скучно, в ответ она согласилась. Однако она не сказала ему истинной цели поездки в лес, но он подозревал, что это не просто так, потому что можно погулять и в городе. Они встретились в вечернее время возле дома Валерии по адресу: .... и пешком прогуливались по городу. В ходе прогулки по городу, примерно по .... они увидели автомобиль такси. Валерия подошла к автомобилю с адреса: ...., неподалеку от магазина «Мария-Ра», и мы на такси доехали до .... (а именно до авто остановки). За поездку они заплатили 250 рублей наличными денежными средствами. После чего, доехав до нужного адреса, он с Валерией пошел в лес. По пути, в лесу, Валерия периодически поглядывала в свой сотовый телефон, дойдя до определенных кустов, как он понял, она собиралась начать искать закладку. В этот момент, около 21 час. 00 мин. (точное время не помнит), не дойдя до местонахождения возможного тайника закладки, к ним подошли 3 мужчины в гражданской форме одежды, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции. Далее сотрудники спросили, что они тут делают, однако точного ответа они дать не смогли, в связи с чем у сотрудников полиции возникли сомнения относительно их пребывания в лесу. В ходе беседы с ними Валерия призналась, что она приобрела наркотическое средство «Альфа ПВП», в связи с чем они были задержаны. Впоследствии на место были приглашены понятые и кинолог с служебной розыскной собакой. В ходе осмотра места происшествия от 01.08.2024, имевшего место в период времени с 21:20 по 21:40 в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 53.32386, 83.73357 в 560 м. в северо-западном направлении от здания по адресу: .... и на расстоянии 430 метров в западном направлении от здания по адресу: ....Б, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого как Валерия пояснила, должно было быть наркотическое средство «Альфа ПВП», которое было приобретено ею для собственного потребления без цели сбыта. Данный предмет был изъят и упакован в полимерный пакет с рельсовой застежкой, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы сведены и оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для справок ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу» с пояснительной надписью: «Пакет №1. Сверток изоленты синего цвета, изъятый в ходе ОМП от 01.08.2024» и заверен подписями участвующих лиц. Более ничего обнаружено и изъято не было. Далее сотрудниками полиции они были доставлены в отдел полиции по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: ...., где им были разъяснены их права и обязанности. Далее в присутствии двух понятых 01.08.2024 в период с 23 час. 40 мин. по 23 час. 50 мин. сотрудником полиции был проведен личный досмотр ему, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон «Realmi c8» в корпусе темно-синего цвета. Далее сотрудником полиции были произведены смывы с кистей обеих рук, которые проводились следующим образом: ватный тампон, которым производились смывы, был смочен в спиртовом растворе, после чего данным ватным тампоном, были обработаны кисти обеих рук, после чего данный ватный тампон был помещен в полимерный пакетик с рельсовой застежкой по разъему, горловина которого была перевязана нитью, концы нити выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для справок ОП по Центральному району УВМД России по г. Барнаулу», а также пояснительной надписью: «Пакет №1 Смывы с кистей обеих рук ФИО2» на которой поставили подписи все участвующие лица. Затем был изготовлен контрольный ватный тампон, который был, также смочен в спиртовом растворе и помещен в полимерный пакетик с рельсовой застежкой по разъему, горловина которого была перевязана нитью, концы нити выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для справок ОП по Центральному району УВМД России по г. Барнаулу», а также пояснительной надписью: «Пакет №2 Контрольный ватный тампон», на которой поставили подписи все участвующие лица. Затем был отобран образец буккального эпителия (слюна), который был упакован в пакет №3. Аналогичные мероприятия были проведены с Валерией. По окончании каждого из мероприятий сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Относительно наркотического средства хочет отметить, что он его не приобретал, денежные средства на его приобретение не добавлял, о том, что Валерия приобрела наркотическое средство он узнал уже в присутствии сотрудников полиции в лесу. В изъятом у него сотовом телефоне никакой информации, относительно наркотического средства не имеется. Более ему пояснить нечего (л.д. 57-61);

Кроме того вину подсудимой подтверждают и другие исследованные доказательства:

- протокол осмотра места происшествия от 01.08.2024, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии около 560 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: .... и на расстоянии около 430 метров в западном направлении от дома по адресу: .... (в пределах географических координат 53.32386, №) был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета (л.д. 9-15);

- заключение эксперта № 7139 от 02.08.2024, согласно которому: вещество массой 0,64 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 133-137);

- протокол выемки от 02.08.2024, согласно которому у свидетеля ФИО10 изъяты: зип-пакет с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма; первоначальная упаковка; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A50» в корпусе серебристого цвета (л.д. 99-100);

- протокол осмотра предметов и документов от 02.08.2024, согласно которому осмотрены: зип-пакет с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A50» в корпусе серебристого цвета – признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу; сотовый телефон марки «Realme C8» в корпусе черного цвета – возвращен под сохранную расписку свидетелю ФИО2 (л.д. 101-103; 104-110; 111-113);

- протокол осмотра предметов и документов от 03.08.2024, согласно которому осмотрено: первоначальная упаковка - признана вещественным доказательством и сдана в камеру хранения ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу (л.д. 117-118; 119; 120-121);

- протокол осмотра предметов и документов от 18.08.2024, согласно которому осмотрены: 4 полимерных зип-пакета со смывами с кистей обеих рук ФИО2, контрольный ватный тампон, смывы с кистей обеих рук ФИО1, контрольный ватный тампон - признано вещественным доказательством и сдано в камеру хранения ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу (л.д. 123-125; 126; 127-128).

Суд, оценивая исследованные, доказательства, приходит к следующим выводам.

В основу приговора, кроме признательных показаний самой подсудимой, суд берет исследованные в судебном заседании письменные доказательства, изложенные в приговоре, свидетельские показания ФИО2 и сотрудников полиции, задерживавших и досмотревших подсудимую.

Представленная совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимой виновной в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Об умысле подсудимой на приобретение без цели сбыта наркотического средства свидетельствуют приведенные выше показания самой подсудимой, показания свидетелей, обстоятельства задержания и проведения личного досмотра. 

Размер наркотического средства определен экспертом, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ» и относится к значительному. 

Преступные действия ФИО1 не были доведены до конца, по независящим от неё обстоятельствам, поскольку она была задержана сотрудниками полиции.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного небольшой тяжести преступления, неоконченного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, личность подсудимой, которая по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется – отрицательно, а также смягчающие наказание обстоятельства.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в ходе дознания, состояние здоровья подсудимой и близких родственников, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом требований ст.60 УК РФ, совокупности вышеприведенных обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание за содеянное в виде штрафа, при определении размера которого, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, материальное и имущественное положение подсудимой, а также возможность получения материального дохода.

При этом, суд приходит к выводу о том, что именно в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, с учетом трудоспособного возраста, суд не усматривает. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, при этом наркотические средства хранить до принятия окончательного решения по другому уголовному делу, сотовый телефон ФИО1 подлежит конфискации и обращению в доход государства, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, поскольку судом установлено, что указанный телефон использовался подсудимой для приобретения наркотического средства через сеть «Интернет», сотовый телефон свидетеля оставить по принадлежности.

По данному уголовному делу подсудимая в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание по указанной статье уголовного закона в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г. Барнаулу, л/с 

<

***>), Счет банка № 401028100453700000009, казначейский счет:03100643000000011700; Банк Получателя: Отделение Барнаул Банка России // УФК по Алтайскому краю г. Барнаул; БИК Банка получателя: 010173001; ИНН: 

<

***>; КПП: 222401001; ОКТМО: 01701000; КБК: 18811603125010000140; УИН: 18852224010420015295.

Меру пресечения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 23 294 рубля 40 копеек, связанные с оплатой вознаграждения адвокату. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

...> после вступления приговора в законную силу: 

- зип-пакет с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма – передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело (л.д. 114); сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A50» в корпусе серебристого цвета, принадлежащий ФИО1 (л.д. 115), - конфисковать, то есть обратить в собственность государства в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ; сотовый телефон марки ««Realme C8» в корпусе черного цвета возвращенный под сохранную расписку свидетелю ФИО2 (л.д. 116), - оставить ему по принадлежности; первоначальную упаковка – уничтожить (л.д. 122); 4 полимерных зип-пакета со смывами с кистей обеих рук ФИО2, контрольный ватный тампон, смывы с кистей обеих рук ФИО1, контрольный ватный тампон (л.д. 129) - уничтожить.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья М.В. Рыжков